




dziecko i sztuka 	  9

Dziecko w naturze 	  23

future artist – Spotkanie 	  41

zadania twórcze 	  93



Album piękna

future artist

Katowice 2020

LAO-TSE  

Łatwe z natury (frag.)

„(...) Prawdziwe dobro
Jest jak woda.
Woda jest dobra
na wszystko.
Nie walczy.

Płynie prosto
I do niskich, i do pogardzanych miejsc,
Tak znajduje drogę (…)” *

*	 Tao Te King czyli Księga Drogi. Napisała na nowo Ursula K. Le Guin (tłum. Barbara Jarząbska-Ziewiec)  
Warszawa 2010. Wydawnictwo Sic!
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DZIECKO I SZTUKA  
(…w niełatwym roku 
2020), czyli jak urodził 
się album piękna

Jest jesień 2020 roku. Ponowny czas pandemii. Po raz 
pierwszy od kilku miesięcy mam spotkać się z dzieć-
mi, tak zwyczajnie na żywo. Siedzę na podłodze 
i przygotowuję pakiety twórcze dla uczestników, bo 
tak będzie bezpieczniej – bo Covid. W tej przywoły-
wanej chwili, to dzieci były najważniejsze. Chciałam, 
żeby zapamiętały ten moment spotkania po długim 
okresie niewidzenia się. Cieszyłam się, że znów 
doświadczę ich spontaniczności i ekspresji. I nie 
pomyliłam się. W tamtą sobotę udaliśmy się wspólnie 
na wystawę fotografii. Dzieciaki były w zachwycie. 
Kilkanaście główek rozglądało się na wszystkie strony 
i wpatrywało w portrety obecne w galerii. Jedna 
z prac prezentowała jedynie zarys, cień postaci. I to 
ona stała się wówczas zaczątkiem naszej rozmo-
wy. Przeczytałam dzieciom fragment platońskiej 

9

tytuł    Wstęp

au to r  
  Ewa Kokot

8
Album	

FUTURE ARTIST– Spotkanie 2020
media społecznościowe, zrzuty z ekranu
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tytuł    Wstęp

au to r  
  Ewa Kokot

„Jaskini”, starałam się wytłumaczyć różnicę pomiędzy 
iluzją a prawdą. Nie było w tym nic z dydaktyki, 
mądrzenia się. To była dyskusja dzieci ze sobą. Ja 
im w niej tylko towarzyszyłam. Naprowadzałam 
i podtrzymywałam rozmowę, a ta, choć zaczęła 
się od pytania o prawdę, miękko weszła w dysputę 
o człowieczeństwie. Dzieci próbowały odpowiedzieć 
sobie na pytanie kim jest człowiek? Badały kondycję 
istoty ludzkiej od strony emocji, miejsca urodzenia 

i różnic. Wszystkie te tematy były widoczne na licz-
nych portretach prezentowanych w galerii. Kiedy 
przyglądam się dziecięcym twarzom, widzę w nich 
odbicie Piękna, Dobra i Prawdy. Uśmiecham się 
czasem do siebie, że oto na zewnątrz świat pełen 
konfliktów i napięć, a przy mnie Triada Platona 
pracuje na podłodze. Tak wyglądają prowadzone 
przeze mnie zajęcia. Zwykłe spotkanie jest dla mnie 
zawsze punktem wyjścia do pytania o sprawy istotne, 
o wartości i o to, co najważniejsze, czyli o drugiego 
człowieka. To sztuka inicjuje ważne rozmowy i to do 
niej wracamy na koniec, kiedy sami tworzymy. Dzię-
ki niej, najpierw badamy siebie samych, by potem 
uważnie spojrzeć we własne wnętrze i otworzyć się 
na proces twórczy. W życiu dziecka każdy dzień 
jest inny od poprzedniego. Każdy dzień jest nowym 
wyzwaniem. Inaczej niż u dorosłego, który ulega 
rutynie. Dziecko jest narażone na wiele bodźców, 
emocji, dotknięć. Świat jest systemem pełnym różnic 
i konfliktów, dzieci usiłują go oswajać.

Podczas takiego codziennego kontaktu ze 
światem, szczególnie dzisiaj w 2020 roku, łatwo się 
pogubić. Sztuka w sposób szczególny buduje system 
wewnętrzny dziecka. Poprzez odbiór i tworzenie, daje 
poczucie sprawstwa. Dziecko „odbija się” w twór-
czości innych. Poprzez odbiór sztuki wizualnej jest 
w stanie uświadomić sobie własne życie i oswoić 
sytuacje trudne. Jednocześnie, kontakt ze sztuką 
to możliwość doświadczania wartości oraz radość 
obcowania z tym, co niekomercyjne, inne i niepo-
dobne do niczego znanego z rzeczywistości na co 
dzień. Kontakt ze sztuką i tworzenie własnych form 
jest czymś ważnym i niezwykłym dla każdego dziec-
ka. Moje słowa znajdują potwierdzenie w pismach 
uznanych pedagogów. Profesor Krzysztof J. Szmidt 
ujął tę myśl słowami: 

Dziecko jest zainteresowane wszystkim, co je otacza. 
Pragnie ono nazwać towarzyszące mu emocje, wyrazić 
je gestem, ruchem, słowem, dźwiękiem, barwną plamą. 
Potrzeba ekspresji jest dla niego czymś naturalnym. Twór-
cza aktywność dziecka rozwija osobowość i pomaga mu 
wyrazić siebie. Sztuka to przestrzeń, która zawiera w sobie 
emocje, słowa, dźwięki, kształty, gesty i rozmaite uczucia 
im towarzyszące. Dziecko czerpie radość z samego aktu 
tworzenia, dokonywania zmian, uzewnętrzniania emocji. 
Dziecko, w przeciwieństwie do dorosłych, jest nieświa-
dome zasad tworzenia, odkrywa je na nowo za każdym 
razem, kiedy sięga po kartkę, farby czy kredki. Dziecko nie 
ponosi odpowiedzialności za wytwór, a działanie twór-
cze jest dla niego zabawą. Zacierają się granice między 
fikcją a światem realnym… (K. J. Szmidt, „Pedagogika 
twórczości”, gwp, Gdańsk 2007, s. 22).

Jedna z prac prezento-
wała jedynie zarys, cień 
postaci. I to ona stała 
się wówczas zaczątkiem 

naszej rozmowy.

Kiedy przyglądam 
się dziecięcym twa-
rzom, widzę w nich 
odbicie Piękna, Dobra 

i Prawdy.
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Rolą dorosłego w tych procesach jest proste budo-
wanie sytuacji twórczej, stwarzanie dziecku dogod-
nych warunków do kontaktu ze sztuką, najchętniej 
najnowszą, tą stanowiącą najbardziej aktualną odpo-
wiedź na zastany świat. Sztuka może być świetnym 
komentarzem do współczesności. Dzieci wyczuwają 
to intuicyjnie. Twórcza sytuacja i kontakt ze sztuką 
wizualną są polem, które pozwala dziecku oswoić 
się z tym, co dla niego nowe. W roku 2020 czyniłam 
to wielokrotnie i w wielu zakresach. Od stycznia 
do marca pracowałam z dziećmi w przestrzeniach 
galerii w Mieście Ogrodów oraz w instytucjach part-
nerskich – m.in. w Galerii Sztuki Współczesnej BWA 
w Katowicach. Potem, po 14 marca przenieśliśmy się 
w przestrzeń Internetu. Było to nagłe wyrwanie ze 
świata realnego. Ta przeprowadzka udała się tylko 
dlatego, że wcześniej stworzyliśmy rodzinę future 
artist. W lipcu powróciliśmy wraz z grupami do 
realnych działań. We współpracy z artystami repre-
zentującymi różne dziedziny sztuki, stworzyliśmy 
specjalne pracownie u nich na miejscu. Jednocześnie, 
odkrywaliśmy nową przestrzeń: naturę i reprezentu-
jące ją lasy, parki, ogrody. Dzięki współpracy z Mają 
Głowacką powstała idea Pracowni Leśnej Sztuki. 
W październiku zdążyliśmy jeszcze zorganizować 
spotkanie artystów i przyrodników. Czas spędzony 
razem, wymiana poglądów, pozwoliły nam przyj-
rzeć się przestrzeniom sztuki i natury i odnaleźć ich 

wspólny potencjał. W lesie postał jego symbol: rzeźba 
land artu autorstwa Waldka Rudyka.

Okazało się, że poza potencjałem bezpośredniego 
odbioru sztuki, sytuacja twórcza może mieć źródło 
w przestrzeni wirtualnej i w otoczeniu przyrodni-
czym. W 2020 r. powstały zatem trzy równoległe 
przestrzenie inspiracji: sztuka, natura i przestrzeń 
online. Wszystkie były pobudzające, a siła ich rażenia 
była związana z takimi cechami jak nowość, niedo-
określoność i dziwność. Wszystko uległo przemianie. 
Ta tu oto publikacja pierwotnie była przewidziana 
jako album dzieł sztuki dziecięcej. Miała pokazywać 
zjawisko powstawania tego, co dzieci uwielbiają 
robić na zajęciach: malowania, rysowania, rzeźbie-
nia i rozmaitych kreacji – pola rozszerzającego się 
i zależnego od wyobraźni. Ten pomysł upadł, kiedy 
nagle okazało się, że to rok zmiany, że to rok zupełnie 
nieprzewidywalny. Prace zamiast na podłogach galerii 
powstawały w domach dzieci. Prowadzący warsztaty 
posługiwali się krótkimi instrukcjami i wszystko 
odbywało się w głowach dzieci i przy wsparciu rodzi-
ców i opiekunów. Oni wraz z dziećmi stali się siłą 
działania. To, że od wielu lat „szukali sztuki wraz 
z najmłodszymi” sprawiło, że sami stali się specjali-
stami od kreatywności. Kiedy na chwilę wróciliśmy 
do „normalności”, nic nie było jak zwykle. Artyści-

-edukatorzy uczyli się nowych zasad. Ich wrodzona 
pomysłowość i potencjał przyczynił się do kontynuacji 
spotkań. Dzisiaj, gdy autorka pisze te słowa, znowu 
mamy wzmożony okres pandemii, drugą falę. My 
płynnie przenosimy się z rzeczywistości w przestrzeń 
online. Ze świata w świat. Cała historia naszego dzia-
łania w 2020 roku to faktycznie album… jednak nie 
tylko piękna dzieł powstałych, ale tego, czym jesteśmy 
i kim jesteśmy w tym trudnym czasie. Ta publikacja 
to „Album Piękna naszej kondycji” i tego, co w niej 
najważniejsze: mojego JA, twojego JA i naszego współ-
brzmiącego, wspólnego: MY. To album piękna naszej 
rodziny futrue artist.

Ewa Kokot

Okazało się, że poza 
potencjałem bezpośred-
niego odbioru sztuki, 
sytuacja twórcza może 

mieć źródło w przestrzeni 
wirtualnej i w otoczeniu 

przyrodniczym. 

nowość, niedookreślo-
ność i dziwność
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Marta Wolska (mama uczestniczki warsztatów). 
Wypowiedź umieszczona na forum grupy społecz-
nościowej future artist w dniu 24.05.2020.
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Ewa Kokot – Jestem edukatorką sztuki i animatorką. 
Natomiast, od strony formalnej (zdobytego wykształ-
cenia) pedagożką i historyczką sztuki. Od 1989 roku 
tworzę autorskie projekty odwołujące się do triady: 
dziecko — sztuka — kontakt. Najważniejszy z nich 
to Future Artist. Zrealizowałam blisko dwa tysią-
ce warsztatów twórczych i akcji w przestrzeniach 
miejskich. Zainicjowałam ideę wielu konferencji 
o wychowaniu przez sztukę w odniesieniu do warto-
ści. Współpracuję z instytucjami w Polsce i w Europie. 
Od 2012 kieruję Domem Oświatowym Biblioteki 
Śląskiej. Obecnie jestem też Zastępcą Przewodni-
czącego Polskiego Komitetu Międzynarodowego 
Stowarzyszenia Wychowania Przez Sztukę InSEA. 
Jestem szczęśliwa, że mogłam przez trzydzieści lat 
prowadzić proste medytacje nad wartościami wraz 
z innymi we wspólnej przestrzeni sztuki. Z dumą 
odnoszę się też do wszystkich swoich książek, które 
są wsparciem dla edukatorów: „Portret damy” (2005), 

„Fortepian, czyli gra faktury” (2007), „Księga Pracy 
Twórczej” (2010), „Nasza Przestrzeń” (2012), „Ścieżka 
zmysłowa” (2013), „Wielki Album Ważnych Dzieł” 
(2014), „Dziecko w pracowni — notatki twórcze” 
(2015), „Kompas Współpracy” (2016), „Alfabet sztuki 
dziecka” (2017) oraz „Alfabet Współpracy” (2020).
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Maja Głowacka
autor

Spotkanie z naturą i sztuką – 
wyjazd projektowy. Waldemar 
Rudyk pracuje nad land artem

pracownia

uczestnik warsztatów
fot.

Eksperymentalne warsztaty w nawiązaniu do wystaw sztuki współczesnej. Galeria Sztuki 
Współczesnej BWA w Katowicach. Praca Moniki Drożyńskiej. Wystawa „Proste gesty”.

Działanie

uczestnik warsztatów
Fot.

Wizyta w Międzynarodowym Centrum Kultury w Katowicach podczas targów 4 Design Days
Działanie

Ewa Kokot
autor

, 2020
pracownia, data
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Dziecko w naturze

— Spójrzcie, jakie potężne drzewo! – wędrując wraz 
z Leśnymi Rodzinami po „Krainie Mchów i Paproci” 
zatrzymaliśmy się przed wiekową, powaloną jodłą. 

— A dlaczego ona ma korzenie na wierzchu, a jej pień 
leży na ziemi? Co tu się mogło stać?

Siedmioletniej Zosi nie interesowało, dlaczego 
jodła się przewróciła.

— Mamo, mogę na nie wejść? Mogę?
Mama nie zdążyła zareagować. Pożądliwy błysk 

w oku i dziewczynka jest już na najwyższym korzeniu. 
I przeskakuje z jednego, na drugi; biegnie po pniu do 
miejsca, gdzie kiedyś rosła (teraz już odcięta) korona. 
I z powrotem. Kolejne dzieci wskakują na pień, nie 
pytając rodziców… Albo pytają. Albo się boją. Albo 
są za małe (wtedy często proszą o pomoc). Albo za 
duże (to najrzadziej).

Jeden z wielu niezaplanowanych przystanków 
w wędrówce Leśnych Rodzin. Choć… niezaplanowa-
nie, z biegiem czasu, stało się zaplanowane. Takich 
wypraw po prostu nie da się do końca zaaranżować 
i nie warto tego robić. Czy wymyślilibyśmy równie 
odpowiedni sposób, aby Zosia poczuła wolność, 
której tak potrzebuje? Choć może, w tym samym 
czasie i na tym samym pniu, mały Antoś zmaga się 
z wyzwaniem, jakim jest dla niego samodzielne 
wspięcie się na korzeń. A dla Alinki, ten sam korzeń 
jest okazją, aby zawołać mamę i przytulić się do niej. 

Po dłuższej chwili wędrujemy dalej. Mija-
my, poznane wcześniej, „Wiewiórkowe Drzewo” 

Czy wymyślilibyśmy 
równie odpowiedni 
sposób, aby Zosia 
poczuła wolność, 

której tak potrzebuje?
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i „Płaczącą Jodłę”, jednak już się nie zatrzymujemy. 
Cel naszej wyprawy coraz bardziej intryguje dzieci 
(rodziców również). Szukamy „Smoczych Much” i ich 
potomstwa…

— A co to są Smocze Muchy? – dopytują Ania, 
Alinka i Jaś.

— Ciekawi Was to? Dowiecie się na miejscu! – nie 
zamierzamy zdradzać przed czasem, o kogo chodzi.

— Kto chce ponieść siatkę do łowienia?
Ryzykowne pytanie… Oczywiście w naszą stronę 

wyciąga się więcej chętnych rączek niż mamy siatek… 
Docieramy do oczka wodnego zanurzonego w cie-

nistym wąwozie. Na zewnątrz upał nie do wytrzymania, 
a tu koi nas miły chłód. Miejsce jest bajkowe. Z trzech 
stron do wody schodzą kilkumetrowe skarpy poro-
śnięte trawami, paprociami, mchami i krzaczkami 
borówek. Ponieważ, powyżej rosną stare świerki i buki, 
w dół zbocza spływają ich potężne korzenie, od czasu 
do czasu ukazujące się na powierzchni. Na samym sto-
ku też rośnie kilka drzew. Ich korzenie widać jeszcze 
wyraźniej. Kiedyś rosło ich tu więcej, dzisiaj zostały 
po nich lekko rozkładające się pnie.

(Pamiętam takie skarpy ze swojego dzieciń-
stwa. Pełne jamek, norek, mszysto-korzennych 

zakamarków, dziwacznie powykręcanych korzeni, 
od czasu do czasu napotykanych pająków i chrząsz-
czy. I grzybów o zaskakujących kształtach i kolo-
rach, rosnących w różnych dziwacznych miejscach. 
Chodzenie po nich nie było łatwe. Nieustannie trzeba 
było szukać dostępnych i utrzymujących mój ciężar 
kęp traw, korzeni czy młodych drzewek. Ależ mnie 
to ekscytowało!).

Zosia dostrzegła kolejną szansę… Kiedy tylko 
zobaczyła zbocze, pod nim strumyk, a na wierzchołku 
mnóstwo krzewinek czarnych borówek – już biegła, 
żeby je zdobyć. Aby dostać się do podstawy zbocza, 
trzeba było przejść przez strumyk. Dziewczynka 
bez wahania zdjęła buty, przeszła przez wodę i boso 
zaczęła się wspinać. Szło jej dobrze przez pierwsze 
trzy metry… Później, zaczęła się śliska płaszczyzna 
bez krzewinek i korzeni. Zosia utknęła! Widzieliśmy 
to! Nie mogła zrobić ani kroku w dół (bo zaczynała 
zjeżdżać), ani w górę (bo nie miała się czego złapać). 
Ups! Na szczęście czujny tata był w pobliżu. Wspiął 
się do niej z trudem i zaczął ją podsadzać wyżej, żeby 
córka znalazła punkt oparcia. Za którymś razem się 
udało. Pokonawszy, z pomocą taty, najtrudniejszy 
odcinek – już była u góry! I od razu zaczęła się zajadać 
borówkami.

Jak było do przewidzenia, po chwili, do Zosi 
dołączyli Ania, Jaś, Antoś i Misia… Obserwowaliśmy, 
pomagaliśmy, aż w końcu któreś z nas wpadło na 
pomysł:

— A może zrzucimy im liny ze zbocza?
— Tak, najlepiej z węzłami!
To była zabawa! Dzieci po kilkanaście razy wspi-

nały się do góry i schodziły. W górę… i – za chwilę 
– w dół. Dopiero one pokazały nam potencjał zbocza. 
A przecież byliśmy tu wcześniej kilka razy, poznając 
teren i wybierając cele wędrówek...

Wracając do „Smoczych Much”... Po godzinie 
któremuś dziecku (chyba Ani) przypomniało się, po 
co tutaj przyszliśmy. 

— Maja, a co z tymi „Smoczymi Muchami”? Gdzie 
one są? Co to jest?

— „Smocze Muchy” to zwierzęta pochodzące 
z bardzo starych czasów. Żyły już wtedy, kiedy papro-
cie były wielkości dzisiejszych drzew, a na świecie 
jeszcze nie było potężnych…

— Dinozaurów!
— Właśnie! „Smocze Muchy” latały w powietrzu 

Może macie podobne 
wspomnienia ze 

swojego dzieciństwa? 
Pamiętacie poczucie 
wolności, ekscytację, 
wyłaniające się 

nieustannie powody 
do zaciekawienia? 



2726

Album Piękna

tytuł    Dziecko w naturze

au to r  
  Maja Głowacka

do przodu i do tyłu, niewiele zwierząt to potrafi. 
Kiedy na Ziemi pojawili się ludzie i – podglądając 
przyrodę – zaczęli rozwijać technikę, rozpracowali 
mechanizm lotu tego zwierzęcia i na jego podsta-
wie zbudowali helikopter! A pamiętacie, jak wam 
mówiłam, że dzieci tego zwierzęcia mogą żyć w mule 
nawet 7 lat? Natomiast, jako dorosłe, latające zwierzę, 
zaledwie kilka tygodni lub miesięcy?

— To ważki! – olśniło jedną z mam.
— No tak, ważki to po angielsku „dragonfly” – 

smocze muchy...
— Na dnie tego oczka wodnego żyje ich całe 

mnóstwo, są duże i drapieżne, macie ochotę je złowić?
— A jak wyglądają? A mogą nam coś zrobić? A jak 

się je łowi? A gdzie mam łowić? Ja też chcę siatkę! Ja 
też chcę talerzyk! Mamooooo, pomożesz?!

Dziecięce wyprawy do lasu

Migawka z czasu spędzonego przez dzieci w lesie. 
Może macie podobne wspomnienia ze swojego dzie-
ciństwa? Pamiętacie poczucie wolności, ekscytację, 
wyłaniające się nieustannie powody do zaciekawie-
nia?  Fizyczne zmęczenie i cudowna pustka w głowie. 
Podrapane kolana i spokojny, głęboki sen. Swobodne 
tworzenie: budowanie szałasów, ostrzenie i ozdabia-
nie patyków, plecenie wianków i bransoletek z kwia-
tów i gałązek. Kanapki jedzone na drzewie i wieczne 
spóźnienia na kolację. To zrozumiałe, przecież w lesie 
i na łące tyle jeszcze było do odkrycia!

Dzisiejsze dzieci bardzo rzadko mają takie 
doświadczenia. Wielu rodziców nie widzi w przy-
rodzie wartości. Nie wiedzą oni, że dzieci, które 
nie mają okazji do bliskiego kontaktu z naturą, do 
chodzenia boso po łące, do wspinania się na drzewa, 
dotykania i wąchania roślin, budowania tamy w rzece, 
brodzenia po błocie – zapłacą za to cenę w postaci 
różnych nieprawidłowości rozwojowych, a nawet 
chorób. Na szczęście, coraz więcej mówi się i pisze 
o „syndromie deficytu natury”.  Dociera do nas, że 
za daleko odeszliśmy od przyrody. Rodzice, którzy 
to rozumieją i czują, starają się stwarzać swoim dzie-
ciom jak najwięcej okazji do przebywania wśród 
drzew, czy na łąkach. Nie zawsze jest to dla nich 
łatwe. Często nie mają pomysłu jak sprawić, aby 
ich dzieci, przyzwyczajone do dużej liczby mocnych, 

„miejskich” bodźców – chciały spędzać czas w taki 

sposób. Młodym ludziom, którzy nie mają leśnych 
doświadczeń, przyroda niejednokrotnie wydaje się 
mało kolorowa, nieciekawa czy zbyt statyczna. 

Rodzice, którym zależy, żeby ich dzieci miały 
głęboki kontakt z naturą, poszukują różnych na 
to sposobów. Czasami trafiają do nas, do Pracow-
ni Edukacji Żywej. To fundacja, która od kilku lat 
zajmuje się budowaniem i wzmacnianiem więzi małe-
go dziecka z naturą, często przy wsparciu rodziców. 
Opisana tutaj wyprawa do „Smoczych Much”, miała 
miejsce podczas jednego z turnusów, organizowane-
go przez nas „Kręgu Leśnych Rodzin” w Beskidach. 
Ileż dziecięcej swobody widzimy wówczas w lesie. 
Ileż momentów, kiedy dzieci odkrywają mały lub 
większy kawałek wolności dla siebie. One całe są 
przeżywaniem. Odnajdują swój sposób odpowiedzi 
na nasze propozycje. Widzimy je radosne, przejęte, 
z roziskrzonymi oczami. Choć zdarza im się też 
wypełnić smutkiem. Bo Antoś wybrał chodzenie po 
linach rozwieszonych tuż nad ziemią, a nie wypra-
wę z nimi po znaleziska do „Pudełka Skarbów”. Bo 
tego popołudnia nie udało się im być pierwszymi 
na huśtawce. Bo zdarzyło się coś, o czym nie chcieli 
powiedzieć nikomu. Bywa, że takie dziecko chce pobyć 
samo. Znika z oczu dorosłym, ale tata, czy mama są 
uważni. Kiedy ich pociecha smutnieje, wiedzą, że 
za chwilę trzeba będzie spojrzeć, w którą stronę się 
oddala. A ono nie idzie daleko. Siada sobie samotnie 
i po prostu jest, ze sobą i z przyrodą. Dziesięć, pięt-
naście minut, pół godziny. Czasami mama, a czasami 
tata idą je pocieszyć. Wtedy wraca z nimi do grupy, 
a bywa, że przychodzi dopiero po chwili. To oddalenie, 

Coraz więcej 
mówi się i pisze 
o syndromie 
deficytu natury.  
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to bycie sam na sam z trudnymi emocjami, smutkami, 
rozżaleniami, zawodami – w przyrodzie jest możliwe 
i jakże kojące.

Towarzysząc od lat dzieciom w różnych momen-
tach w przyrodzie, widzimy wyraźnie, jak wiele ich 
potrzeb jest wówczas zaspokajanych. 

Jakie potrzeby zaspokaja pobyt 
w przyrodzie

Potrzeba wolności, o której już wspominałam. Widzi-
my, jak ważna jest dla dzieci. Dlatego tak chętnie 
i  świadomie aranżujemy czas, w  którym mogą 
one z wolności korzystać, testować ją i odkrywać. 
Oczywiście, respektując granice rodziców i innych 
uczestników grupy.

Radosna i spełniona rodzina (a nie tylko dziec-
ko), to dla nas wskazówka, że podążamy w dobrym 
kierunku. Naszym celem jest przywrócenie całej 
rodzinie dostępu do natury, gdyż kontakt z nią bardzo 
wspiera procesy wychowawcze (dzieci) i rozwojowe 
(dzieci i dorosłych).

Potrzeba kontaktu z przyrodą w naszych czasach 
przestała być czymś oczywistym. Zdarza się nam 
obserwować starsze dzieci, które już zapomniały, jak 

to jest być w przyrodzie. Jednak, po krótkim czasie te 
dzieci (czasem już prawie nastolatki), wchodzą do lasu 
i wciągają się w obserwowanie żuka, czy salamandry. 
Słuchają opowieści i szukają mapy, żeby później, 
z wypiekami na twarzy, za nią podążyć. Naprawdę 
picie lodowatej wody ze źródełka jest lepsze niż picie 
coli? Można wybrać jedzenie szczawika zajęczego 
zamiast chipsów? Może jeszcze nie wszystko stracone?

Wiele innych naturalnych potrzeb dzieci czeka 
na zaspokojenie. Potrzeba przygody, zabawy, radości, 
różnorodności, uczenia się, ruchu, wyzwań, kreatyw-
ności, wyrażania własnego ja i potrzeba sensu, uwagi, 
bycia widzianym, kontaktu z innymi, bliskości i więzi. 
Wymieniać można długo. Dużo można by też pisać, 
o sposobach zaspokajania w otoczeniu przyrodni-
czym, każdej z tych potrzeb. Kontaktu z przyrodą 
niczym zastąpić się nie da. Jest jednak coś, co od 
zawsze ułatwiało kontakt z naturą i czerpanie z jej 
bogactwa. Tym czymś jest opowieść i właściwa dla 
niej sztuka: sztuka opowieści. 

Opowieść – jeden ze sposobów 
łączenia natury z kulturą

Nie wyobrażamy już sobie leśnych spotkań z rodzi-
nami bez opowieści. To one nadają wyprawom głęb-
szy sens.  Ułatwiają zobaczenie w przyrodzie tego, 
czym ona faktycznie jest: domu, z którego wyszli-
śmy, naszego najbardziej naturalnego środowiska 
i miejsca, które przywraca równowagę. Opowieści 
pomagają być w lesie ludziom, którym kultura jest 
bliższa niż natura. Pozwalają zobaczyć połączenia 
i powiązania, które dla naszych przodków były tak 
oczywiste i naturalne.

Opowieści pozwalają nam mówić o trudnych 
i smutnych sprawach i wydarzeniach. Jak wtedy, gdy 
któregoś lata, w czasie pomiędzy turnusami, wycięto 
fragment pięknego, starego lasu, który odwiedza-
liśmy z „Leśnymi Rodzinami”. Na naszych oczach 
padały grube jodły i buki, odzierano je z gałęzi i kory 
i ściągano brutalnie ze zbocza. Poprzez koryto rzeki 
przeciągano je na drugi brzeg, tratując wszystko po 
drodze. Pokazując to miejsce rabunkowej eksploatacji 
lasu, nazwaliśmy je „Miejscem Smutku Brzeginki” 
i wpletliśmy je w opowieść…

Opowieści oswajają dzieci i  ich rodziców 
z wybranym miejscem w naturze, pozwalają się w nim 

Towarzysząc od 
lat dzieciom w róż-
nych momentach 
w przyrodzie, widzi-
my wyraźnie, jak 
wiele ich potrzeb 
jest wówczas 
zaspokajanych.
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zadomowić. Ułatwia to między innymi nadawanie 
nazw: „Góra Kapryśnica”, „Łąka Dziewięciu Sił”, 

„Bukowe Motyle”, „Drzewne Perły”, „Kraina Mchów 
i Paproci” czy „Miejsce Smutku Brzeginki”.

Opowieści wymagają dobrania adekwatnych 
metafor (np. oswajanie leśnego miejsca czy las, jako 
rodzina rodzin) i umożliwiają wprowadzanie do 
spotkania archetypów (drzewa świata, księżyca, 
słońca, wody żywej czy najstarszej kobiety). 

Opowieści odpowiadają na potrzeby rozwojowe 
dzieci. Pomagają w orientacji w świecie i w nadawa-
niu jego elementom zrozumiałego dla nich sensu. 
Pomagają im odkrywać siebie i przekraczać własne 
ograniczenia. Umożliwiają kontakt z tym, co niewi-
dzialne, choć ważne w życiu. 

Historie, które tworzymy na potrzeby leśnych 
spotkań, a później za nimi podążamy, mają często 
strukturę tzw. podróży bohatera (Joseph Campbell). 
Staramy się, aby były ciekawe, zaskakujące i inspi-
rujące nie tylko dla dzieci, ale i dla ich rodziców. Bo, 
przecież opowieści, metafory i archetypy oddziałują 
niezależnie od wieku słuchaczy…

Czy możliwy jest powrót do 
natury?

Obecnie, kiedy kulturowe standardy oddzieliły dzieci 
od natury, wiemy już, jaką cenę muszą za to oddzie-
lenie zapłacić. Ich „powrót do natury” nie jest, więc 
romantycznym wymysłem, ale koniecznością. Jak 
to jednak zrobić, jak zaadaptować stare, sprawdzo-
ne sposoby budowania więzi dziecka z naturą do 
nowych warunków? Jak połączyć je z naszą wiedzą 
o naturze i człowieku? To wyzwanie wymagające 
kreatywności i wielu kompetencji. Nie wystarczy już 
jedynie pójść do lasu z dziećmi na rodzinny piknik, 
choć oczywiście organizowanie leśnych pikników 
jest wspaniałym pomysłem. Obecnie jednak spra-
wy zaszły tak daleko, że niezbędny jest świadomy 
przepływ inspiracji między nauką i kulturą, wiedzą 
o naturze i sztuką.  „Powrót dziecka do natury” nie 
będzie też możliwy bez „powrotu rodziny do natury”, 
czy chociażby bez pomocy dorosłych przewodników. 
Powyżej opisany został fragment takich poszukiwań 
realizowanych i sprawdzanych od kilku lat, w trakcie 
kolejnych edycji tygodniowych wyjazdów rodzinnych 
w beskidzkie lasy.

Nie 
wyobrażamy 
już sobie 

leśnych spotkań 
z rodzinami 

bez opowieści. 
To one nadają 
wyprawom 
głębszy sens.     
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Dr Maja Głowacka – Od wielu lat zabieram ludzi do 
lasu. Uwielbiam obserwować z jaką radością dzieci, 
a często i dorośli, przeżywają kontakt z naturą, chłoną 
przyrodę wszystkimi zmysłami. Jak ją odkrywają 
i chcą do niej wracać. Cieszę się, że mogę przeżywać 
to razem z nimi.

W każdym lesie czuję się jak u siebie w domu. 
Chcąc las lepiej poznać i  ochraniać – zaczęłam 
go badać (mój doktorat dotyczył ekologii drzew), 
a pracując w Śląskim Ogrodzie Botanicznym, zajmo-
wałam się programami czynnej ochrony przyrody. 
Równocześnie zabierałam ludzi do lasu… W końcu 
nadszedł czas wyboru i poczułam, że najlepiej będę 
chronić naturę, towarzysząc ludziom w jej pozna-
waniu. Wszak chronimy to, co pokochamy. Jestem 
również przekonana, że bliski kontakt z przyrodą jest 
niezbędny dla prawidłowego rozwoju i zdrowia ludzi. 
Opisane przez Richarda Louv’a zjawisko „syndromu 
deficytu natury” pokazuje jaką cenę płacą dzieci, ale 
i dorośli, kiedy tego kontaktu nie mają.

Dlatego swoją pasją i wiedzą o lesie dzielę się 
z innymi i od ponad dwudziestu lat organizuję spotka-
nia z lasem dla dzieci i młodzieży, całych rodzin, 
edukatorów ekologicznych i nauczycieli. Obecnie 
współprowadzę fundację Pracownia Edukacji Żywej, 
której celem jest m.in. budowanie i wzmacnianie 
osobistej relacji ludzi z przyrodą. 

Szczególnie lubię aranżować czas w przyrodzie 
dzieciom i ich rodzicom, zarówno w ramach kilkugo-
dzinnych wyjść do lasu, jak i kilkudniowych obozów, 
podczas których budujemy „Krąg Leśnych Rodzin”. 
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FUTURE ARTIST 
– Spotkanie

Edycja 2020

Ważna uwaga. Redagując tekst na potrzeby tej publika-
cji, pomyślałam, że niezbędne jest wyjaśnienie odbior-
cy nazwy tegorocznej edycji projektu. Toż to trzeba 
było mieć wrodzony tupet i intuicję, żeby nazwać ją 
spotkaniem właśnie w roku 2020. Przecież to miał 
być wyjątkowy rok spotkań ze sztuką i naturą, grup 
ze sobą. Mieliśmy się widywać, spotykać, rozmawiać, 
dialogować w każdej możliwej formie. Kto? Dzieci 
z dziećmi, dorośli z dziećmi, grupy niepełnospraw-
nych z artystami. Te kombinacje rozmów, ustaleń 
i wspólnej przestrzeni pozostały jedynie zamierzeniem. 
Autentycznie poczuliśmy się wielką wspólnotą, lecz 
nie mieliśmy okazji do bezpośrednich rozmów. Nie 
mogąc rozmawiać realnie, tworzyliśmy dialog w ciszy 
własnych domów. W tej edycji „rozmawialiśmy” sztuką 
tworzoną mimo wszystko, na przekór sytuacji jaka 
nas dopadła. Spotykaliśmy się bliżej w rodzinach, 
wspólnotach i jak nigdy dotąd pragnęliśmy własnej 
obecności. To właściwie spotkanie jest teraz nieustan-
nym marzeniem każdego z osobna i nas wszystkich. 
Patrząc wstecz na lata 2008-2019 – tegoroczna idea 
projektu wydaje się mieć charakter nieco zamglo-
ny, nieoczywisty. W odpowiedzi na sytuację trudną 
powstała nowa idea działalności. Nie miałaby ona 
jednak szansy na realizację, gdyby nie jedenaście lat 
działań opartych o bliski kontakt dzieci i dorosłych ze 
sztuką i wobec sztuki. Ten trudny czas przetrwaliśmy, 
bo w toku tych wszystkich lat udało nam się wytworzyć 
prawdziwą siłę do działania – jest nią rodzina projektu. 
Dziś ta rodzina potrafi oprzeć się przeciwnościom 
i przetrwać równolegle w dwóch rzeczywistościach: 
realnej i wirtualnej. 

Opis merytoryczny edycji 2020

I. EKSPERYMENTALNE 
WARSZTATY W NAWIĄZANIU DO 
WYSTAW SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ

Pierwszym ważnym elementem programu są oparte 
o sztukę współczesną warsztaty twórcze i oprowadzenia 
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po wystawach, realizowane przez Ewę Kokot. Ze wzglę-
du na sytuację nadzwyczajną, działania dostoso-
wano do możliwości odbioru bezpośredniego lub 
online w formie specjalnie zaprojektowanych kart 
twórczych i podkastów. Korzystając ze wsparcia 
instytucji partnerskich, pojedyncze spotkania czę-
sto łączyliśmy z oprowadzeniami w instytucjach 
sztuki i wycieczkami miejskimi lub fotokastami 
(z materiałów udostępnionych przez daną instytu-
cję) realizowanymi we wszystkich najistotniejszych 
placówkach kultury w Katowicach (Galeria Sztuki 
Współczesnej BWA, Galeria Rondo Sztuki, Muzeum 
Historii Katowic) oraz w Polsce (Centrum Sztuki 
Dziecka w Poznaniu i Galeria i Ośrodek Plastycznej 
Twórczości Dziecka w Toruniu). Ten wątek działań 
tj. elastyczne dopasowanie działalności warsztato-
wej do tematyki i zakresu wystawienniczego galerii 
jest kluczowy dla projektu Future Artist od samego 
powstania w 2008 roku. Wystawa jest każdorazowo 
punktem wyjścia dla działań twórczych uczestnika. 
Ten aspekt projektu jest weryfikowany z kuratorem 
galerii Miasta Ogrodów – Katarzyną Łatą. 

czas realizacji:

styczeń – marzec; październik 2020

II. PRACOWNIE, czyli spotkania 
z twórczością wybitnych artystów 
polskich w formie eksperymentów

Drugi równie istotny panel działań twórczych to 
specjalistyczne „pracownie” stworzone dla grup 
i realizowane pod okiem wybitnych specjalistów 
edukacji kulturalnej. W tym roku odbyły się one 
w siedzibach grup. Katowice Miasto Ogrodów podjęło 
współpracę z Domem Pomocy Społecznej w Orzeszu, 
Stowarzyszeniem „Arteria” w Katowicach, świetlicami 
socjoterapeutycznymi i klubem „Pastel” Zabrzańskiej 
Spółdzielni Mieszkaniowej. W oparciu o te koopera-
tywy, powstały następujące pracownie: projektowa, 
rzeźby, nowych mediów i malarstwa oraz leśnej sztuki.

1. PRACOWNIA PROJEKTOWA 

W działaniu pracowni oparto się o dorobek „ekodi-
zajnu”. Uczestnicy pod opieką prowadzącej zapro-
jektowali art-obiekty wykonane z wikliny, sznurka 

i gałęzi. Były to prototypy przedmiotów użytkowych 
i eko-meble. Fotografie projektów docelowo znalazły 
się na specjalnie zaprojektowanym pokazie multi-
medialnym w przestrzeni miasta. 

prowadzenie pracowni: 

Ewa Kokot

uczestnicy: 

Dzieci i  wychowawcy reprezentujący świetlice 
socjoterapeutyczne

efekt działań: 

Wystawa prac uczestników w Galerii Ściana Sztuki 
Dziecka oraz akcja artystyczna dla Katowiczan w prze-
strzeni miasta pod hasłem: „dzieci kochają sztukę 
i naturę”. W ramach akcji, 1 czerwca 2020 roku, na 
6 ekranach led w Katowicach, pojawiła się animacja 
autorstwa Marcina Wysockiego z wykorzystaniem 
wybranej pracy zrealizowanej w pracowni. Tego dnia 
Katowice stały się quasi galerią sztuki dzieci i doro-
słych w Polsce. Akcja miała skłonić wszystkich do 
zauważenia sztuki w przestrzeni codziennej, miejskiej. 

czas realizacji:

do czerwca 2020

2. PRACOWNIA RZEŹBY

W działaniu pracowni odwołano się do doświadczeń 
Teresy Murak – prekursorki sztuki ziemi w Polsce. 
Artystka w swoich pracach korzysta z wytworów 
natury (tj. muł, rzeżucha, nasiona), niektóre obiekty 

„hoduje”, niektóre (rośliny, zboża, kwiaty) rozsiewa 
w przestrzeni miejskiej. Jej sztuka przywołuje żywioły. 
Jest afirmacją życia. Uczestnicy stworzyli ogródki 
z dzikich roślin w specjalnie przygotowanych przez 
siebie skrzyniach – obiektach. Zostały one zaprezen-
towane w parkach i skwerach miast na Śląsku wraz 
z tabliczkami zawierającymi informacje o projekcie.

prowadzenie pracowni: 

Krzysztof Rumin i Ewa Kokot

uczestnicy:

Dzieci z Zabrzańskiej Spółdzielni Mieszkaniowej 
„Pastel”
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efekt działań: 
Wystawa prac – ogródków pudełkowych w prze-
strzeni miejskiej (m.in. w  Katowicach, Orzeszu, 
Bytomiu i Zabrzu) w kooperatywie z instytucjami 
w województwie śląskim.

czas realizacji:

lipiec 2020

3. PRACOWNIA NOWYCH MEDIÓW I MALARSTWA

Całość działania dedykowano Leonowi Tarasewiczowi 
i jego twórczości opartej o kontakt z naturą. Powstały 
prace malarsko-rysunkowe oraz wielkoformatowe 
kolaże, w których dominującą rolę grał kolor i rytm. 
Uczestnicy tworzyli indywidualne prace na jednako-
wych formatach, które następnie zestawiono w duże 
kompozycje oraz sfotografowano i zaprezentowano 
w formie video-artów. Dzięki temu statyczne obrazy 
stały się „żywą materią” pulsującą kolorem i formą. 
Za sprawą nowoczesnych technologii, tradycja 
malarska zyskała tym samym swoją nieoczywistą 
i zaskakującą kontynuację.

prowadzenie pracowni: 

Anna Krasnodębska-Okręglicka i Ewa Kokot

współpraca:

Tomek Okręglicki

uczestnicy:

Młodzież uczestnicząca w warsztatach Stowarzy-
szenia pn. Śląskie Centrum Edukacji i Rehabilitacji 

„Arteria”

efekt działań: 

Wystawa realna i online dla mieszańców Śląska 
oraz specjalny pokaz dla uczestników warsztatów 
i dla współmieszkańców Domu Pomocy Społecznej 
w Orzeszu. Prezentacja została udostępniona dla 
osób, które z powodu niepełnosprawności nie są 
w stanie dotrzeć do jakiejkolwiek galerii. Sprawiliśmy, 
że galeria „zjawiła się” w ich miejscu zamieszkania 
i opieki. 

czas realizacji:

lipiec 2020

4. PRACOWNIA LEŚNEJ SZTUKI

Ze względu na wprowadzony reżim sanitarny, działa-
nia pracowni miały charakter online. Były to wirtual-
ne spotkania dla dzieci i rodziców ciekawych świata, 
łączące tematykę sztuki – tej tradycyjnej (pejzaż) i tej 
współczesnej (fotokolaże) – z obserwacjami świata 
przyrody i wprowadzeniem do zagadnień tzw. głębo-
kiej ekologii. Uczestnikom rozesłano pakiety pracy 
twórczej do samodzielnego wykonania. 

prowadzenie pracowni:

Ewa Kokot i Maja Głowacka (współpraca na miejscu)

uczestnicy:

Rodziny biorące udział w wyjazdach studyjnych 
Pracowni Edukacji Żywej w Sopotni Wielkiej

efekt działań: 

Wystawa w Galerii Ściana Sztuki Dziecka i wernisaż 
dla mieszkańców Śląska w instytucji.

czas realizacji:

wrzesień 2020

III. SPOTKANIE Z NATURĄ 
I SZTUKĄ – WYJAZD PROJEKTOWY

Wyjazd do Sopotni Wielkiej pod hasłem: „włók-
no, forma, światło” był inspirowany twórczością 
Magdaleny Abakanowicz i Joanny Stokowskiej oraz 
sztuką ziemi. Wyjazd był okazją do wspólnej pracy 
twórczej oraz wzajemnego poszukiwania inspiracji 
przez grupy artystów i edukatorów przyrody. Chodziło 
jednak nie tylko o spotkanie. Szukano idei łączących 
sztukę i naturę. Uczestnicy wraz z artystą land artu 
stworzyli w lesie efemeryczną rzeźbę pod tytułem 

„Trzy dni”. Działanie pokazało, że prawdziwa sztuka 
może być pięknym kontaktem z naturą i jednocześnie 
dawać każdemu z nas przestrzeń wolności i radości.

opieka artystyczna, budowanie idei działania, 
realizacja: 

Waldemar Rudyk i Ewa Kokot

czas realizacji:

9-11 października 2020 r.
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IV. EKSPERYMENTALNE WARSZTATY 
W NAWIĄZANIU DO WYSTAW SZTUKI 
WSPÓŁCZESNEJ ONLINE

Ze względu na sytuację nadzwyczajną działania dosto-
sowano do możliwości odbioru wirtualnego w formie 
specjalnie projektowanych kart twórczych i podka-
stów. Korzystając z instytucji partnerskich, pojedyncze 
spotkania często łączyliśmy z fotokastami z wyko-
rzystaniem materiałów udostępnionych przez daną 
instytucję. Były to: Galeria Sztuki Współczesnej BWA 
w Katowicach, Galeria Rondo Sztuki w Katowicach, 
Muzeum Historii Katowic, Centrum Sztuki Dziecka 
w Poznaniu, Galeria i Ośrodek Plastycznej Twórczości 
Dziecka w Toruniu. Nasze działania nawiązywały 
do malarstwa, fotografii, plakatu, prac graficznych 
oraz multimediów. Punktem wyjścia była różnorod-
ność języka sztuki najnowszej. Tworzyliśmy prace na 
podstawie instrukcji artystycznych (zobacz → str. 59). 
Każdorazowo na potrzeby uczestników prezentowano 
specjalny materiał filmowy zapowiadający treść zada-
nia twórczego i opisujący je w szerszym kontekście. 
Dzieci i uczestnicy grup niepełnosprawnych praco-
wali w domu, ale powstałe prace były prezentowane 
w wirtualnej galerii sztuki w mediach społeczno-
ściowych oraz stronie www instytucji. Z uczestni-
kami kontaktowano się za pośrednictwem strony 
społecznościowej oraz maili i rozmów telefonicznych. 
W działanie online zaangażowały się wszystkie grupy 
odbiorców. Podczas akcji #zostańwdomu zebrano około 
300 prac w formie dokumentacji fotograficznej.

Statystyki strony społecznościowej dedykowanej 
projektowi (FB @FAjakFutureArtist)
Okres: 14.03.2020 – 4.06.2020
131 – łączna liczba członków grupy zaangażowanych 
w działanie bezpośrednio (dzieci, rodzice, edukatorzy, 
artyści, grupy stałe dzieci pracujących przy projekcie 
oraz grupy niepełnosprawnych z rejonu Śląska)
151 – ilość opublikowanych postów *

2270 – ilość reakcji na posty

czas realizacji:

marzec – czerwiec 2020

*	 pod sformułowaniem „posty” należy rozumieć zarówno udostęp-
nienia zadań twórczych online w formie kart pracy, jak i podka-
sty, pokazy z wystaw, galerie nadesłanych prac
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Eksperymentalne warsztaty w nawiązaniu do wystaw sztuki 
współczesnej. Galeria Sztuki Współczesnej BWA w Katowicach

działanie

uczestnik warsztatów
fot. Eksperymentalne warsztaty w nawiązaniu do wystaw sztuki współczesnej
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autor

Projekt wizualizacji Marcina Wysockiego  
akcji w przestrzeni miasta. www.youtu.be/PdeWJykRc-8

działanie,  sprawdź kod qr
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fot.

Pracownia projektowa
pracownia

Arkadiusz Ławrywianiec
fot.

Wystawa land art
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Pracownia projektowa. Akcja dzieci kochają sztukę
pracownia
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Wystawa Land Art
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Rzeźby przekazane na potrzeby siedziby 
stowarzyszenia Śląskiego Centrum Edukacji 

I Rehabilitacji „Arteria”
działanie
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Pracownia nowych mediów i malarstwa
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Arkadiusz Ławrywianiec
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Wystawa pulsujące formy
działanie
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fot.
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działanie

Arkadiusz Ławrywianiec
fot.

Wystawa pulsujące formy
działanie
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Kolorowa abstrakcja Ireny
tytuł

Irena Imańska
autorka

59

tytuł    zadania twórcze

o p r acowa n i e  
  Ewa Kokot

58
Album	

Zadanie 
twórcze 2
Abstrakcja to dzieło w którym artysta nie stara się 
naśladować natury. Pojawiają się różne kształty 
i barwa podkreśla ich znaczenie. Ten rodzaj sztuki 
lubi Irena Imańska. Artystka wraz z uczestnikami 
warsztatów stworzyła cykl prac abstrakcyjnych. 
Zastosowali w nich różne środki wyrazu, dzięki 
czemu prace „coś przedstawiają”. Sztuka abstrakcyj-
na jest nazywana sztuką nieprzedstawiającą, niefi-
guratywną. To zabawa kolorem i formą. Artyści, tak 
jak dzieci, też lubią się bawić!



6160

Album Piękna

tytuł    zadania twórcze

o p r acowa n i e  
  Ewa Kokot

Dziecko, w przeciwień-
stwie do dorosłych, jest nie-
świadome zasad tworzenia, 
odkrywa je na nowo za każ-
dym razem, kiedy sięga 

po kartkę, farby czy kredki. 
Dziecko nie ponosi odpo-
wiedzialności za wytwór, 
a działanie twórcze jest dla 

niego zabawą. 
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Album Piękna

Zadanie dla Ciebie:
Wytnij kilka kolorowych figur z papieru kolorowego 
lub gazet .
Poukładaj je.
Zrób kilka propozycji – układanek.
Najciekawsze zestawienie naklej na „Kolorowej 
abstrakcji Ireny”.
Możesz podpisać swoje dzieło, ale użyj tylko imienia!

Zadanie dla dorosłych:

Nadaj tytuł dla tej pracy.
Porozmawiaj z dzieckiem czy lubisz sztukę abstrakcji.



Fotografia kwiatów Andrzeja
tytuł

Andrzej Olszanowski
autor

65

tytuł    zadania twórcze

o p r acowa n i e  
  Ewa Kokot
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Album	

Zadanie  
twórcze 5
Natura – to nasz twórczy trop również na dzisiejsze 
spotkanie. Tym razem zajmiemy się przedstawie-
niami kwiatów w sztuce. To temat ulubiony przez 
wielu z Was. Trudno sobie wyobrazić malarstwo bez 
motywów kwiatowych. Przez setki lat praktyk malar-
skich symbolika kwiatów nurtowała wielu artystów. 
Interpretacji gatunków kwiatów jest wiele. Istnieje 
przekonanie, że pierwszym znaczącym kwiatowym 
obrazem był „Bukiet” Hansa Memlinga z XV wieku. 
Wielu artystów specjalizowało się w kompozycjach 
kwiatowych szczególnie w XVII w Holandii. Kto 
z Was nie zna namalowanych w XIX wieku słynnych 

„Słoneczników” Vincenta van Gogha? Kwiaty są piękne 
również w fotografii. Dzisiaj pokazujemy Wam jako 
inspirację zdjęcie Andrzeja Olszanowskiego. Ten 
artysta udostępnił dla nas cykl fotografii roślin , które 
zobaczycie wkrótce podczas kolejnej wystawy na 
ścianie sztuki dziecka.
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Album Piękna

Zadanie dla Ciebie:
Dziś zajmiemy się tworzeniem i czarowaniem. Nie 
drukuj karty! Ma być dla Ciebie tylko inspiracją. 
Popatrz na piękno roślin, na to jak wspaniale kompo-
nuje natura. Przyjrzyj się kształtom płatków, delikat-
ności liści i kolorom w najdoskonalszych odcieniach. 
Zastanów się jaki kwiat, a może roślina jest Ci bliski? 
Zaczaruj siebie i namaluj JAKIM JESTEŚ KWIATEM 
LUB ROŚLINĄ? Technika dowolna, może to być 
szkic rysunkowy, tłusta pastela, wycinanka, kolaż 
czy praca w grafice komputerowej. Wybór należy do 
Ciebie! Najważniejsze są tu czary Twojej wyobraźni! 
Możesz podpisać swoje dzieło, ale użyj tylko imienia!

Zadanie dla dorosłych:

Odszukajcie ulubiony kwiat w atlasie lub w internecie.
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Grafika 
Małgorzaty

tytuł

Małgorzata Jabłońska
autor
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o p r acowa n i e  
  Ewa Kokot

70
Album	

Zadanie 
twórcze 7
Lubicie patrzyć w nocne niebo? Według powszechnie 
przyjętych teorii, potwierdzonych przez różne dane 
obserwacyjne, wiek Wszechświata wynosi w przybliże-
niu 13,82 miliarda lat! To niewyobrażalnie dużo. Może 
dlatego, kiedy spoglądamy w gwiazdy, nabieramy 
dystansu do rzeczywistości. Wszystko, co do tej pory 
było ważne – staje się mniej istotne. Myśl, że jesteśmy 
fragmentem większej całości, daje nam poczucie 
harmonii i  szczęścia. Zaczynamy zauważać, jak 
wszystko wokół odradza się i zmienia, a zarazem trwa. 
Zacznij obserwować z okna i balkonu nocne niebo! 
Zobacz jak się zmienia co wieczór. Grafika, którą 
widzicie na pierwszej stronie, to projekt Małgorzaty 
Jabłońskiej. Ci z Was, którzy pracują z nami dłużej 

– znają już pewnie jej pracownię projektową. Praca 
Małgosi, przy pierwszym spojrzeniu, może wydać się 
niezrozumiała, ale przyjrzyjcie się dobrze. Artystka 
pokazała ludzi w formie prostych figur geometrycz-
nych. Zobaczcie! Przecież to trzy postaci, które przy-
tulając się do siebie, patrzą w niebo i łapią gwiazdy! 
To nasza inspiracja do nowego zadania.
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Album Piękna

Zadanie dla Ciebie:

Nie drukuj karty! Obejrzyj ją tylko na ekranie kompu-
tera. Będzie dla Ciebie inspiracją.
Dziś, zainspirowani dziełem Małgorzaty, stworzymy 
kosmiczną grafikę komputerową.

Nie jest nam potrzebny do tego specjalistyczny 
sprzęt. Wystarczy zwykły PAINT (znajdziecie go 
w menu Windowsa „Akcesoria systemu”) lub dostępny 
online darmowy program iPiccy (https://ipiccy.com). 
Jeśli nie macie dostępu do takiego sprzętu – to żadne 
zmartwienie. Wystarczy biała kartka papieru i mazak.

Teraz Ty stwórz swoje dzieło inspirowane niebem 
i kosmosem. Forma jest dowolna. To od Ciebie zale-
ży,czy będzie to rodzina wyprawa w kosmiczną prze-
strzeń czy wizyta na nieznanej planecie.

Możesz podpisać swoje dzieło, ale użyj tylko 
imienia!

Zadanie dla dorosłych:

Udostępnij dziecku program graficzny na komputerze. 
Może rozpoczniecie pracę razem? 



Fotografia przedstawia prace Zdzisława Mackiewicza prezentowane 
na wystawie zbiorowej „ANEKS” w Galerii Engram w Mieście Ogrodów

tytuł

Arkadiusz Ławrywianiec
fot.
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o p r acowa n i e  
  Ewa Kokot
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Zadanie 
twórcze 8
Tym razem przyjrzymy się sobie wzajemnie. Dziś 
będziemy portretować! Przecież każdy z nas jest frag-
mentem świata i natury. Portret jest jednym z najważ-
niejszych tematów sztuk wizualnych, malarstwa, ale 
i fotografii. W sztuce był realizowany od samych jej 
początków, we wszystkich technikach, w skali od 
miniaturowej po monumentalną. Często wykony-
wano go z natury. Ludzie zawsze lubili pokazywać 
wizerunki siebie i innych. Specyficznym gatunkiem 
w historii polskiego malarstwa był portret sarmacki. 
Od XVIII w. zapotrzebowanie na portrety wpłynęło 
na dokonanie wynalazków mających na celu mecha-
niczne utrwalanie rysów i powielanie wizerunków 
(camera obscura, tzw. sylwetki; później fotografia). 
Dzisiaj najpopularniejszy jest portret fotograficzny. 
I to do niego tym razem nawiążemy. Spójrzcie na prace 
Zdzisława Mackiewicza – artysty z Torunia, na to jak 
wielowymiarowo przedstawia wizerunek portreto-
wanych osób, dokonuje przekształceń obrazu, jego 
rozmycia. Pokaz prac tego m.in. artysty jest dostęp-
ny w Galerii Engram w Katowice Miasto Ogrodów 
w ramach wystawy „Aneks”. Być może zostanie ona 
wkrótce ponownie otwarta.
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Zadanie dla Ciebie:
Dziś zajmiemy się portretowaniem!
Nie drukuj karty! Ma być dla Ciebie tylko inspiracją. 
Przyjrzyj się najbliższym członkom swojej rodziny, 
spójrz też w lustro i przyjrzyj się swojemu odbiciu – 
en face, z lewej strony, z prawej, od góry. A teraz do 
dzieła. Stwórz portret wybranej osoby lub swój własny 
autoportret. Masz dowolność wyboru techniki pracy: 
może to być szkic rysunkowy, kredka, flamaster, ale 
też fotografia z telefonu czy aparatu! Najważniejsze 
żeby twoja praca oddawała prawdziwą naturę portre-
towanego. Postaraj się nie być schematyczny, zaskocz 
odbiorcę. Tu liczy się twoja kreatywność i uważność 
obserwacji. Możesz podpisać swoje dzieło, ale użyj 
tylko imienia!

Zadanie dla dorosłych:

Jakie cechy twarzy lubisz u własnego dziecka? Powiedź 
mu o tym!



Rzeźba Piotra  
Fotografia przedstawia pracę z 2004 roku

tytuł

Piort Lutyński
autor
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tytuł    zadania twórcze

o p r acowa n i e  
  Ewa Kokot
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Zadanie 
twórcze 9
Krakowskiego artystę Piotra Lutyńskiego wyróżnia 
eksperymentalne podejście do sztuki. Konstruuje 
obiekty ze znalezionych przedmiotów, tworzy 
happeningi, pokazy muzyczno-wizualne, nagrywa 
koncerty i filmy video. Od końca lat 90. współtwór-
cami działań artysty są zwierzęta. Lutyński wierzy, 
że żywe zwierzęta pomagają otworzyć się widzom na 
pokazywane obiekty – kompozycje malarskie, rzeźby, 
poezję i muzykę. Artysta korzysta też z gotowych 
przedmiotów użytkowych I naturalnych elemen-
tów. Widać to na pracy Lutyńskiego, która stano-
wi inspirację naszego 9. zadania. Jest to instalacja 
artystyczna w formie rzeźby, na którą składają się: 
wolnostojący zegar, kurze jaja i słoma. Zaskakujące 
połączenie, prawda? Takie niespodziewane połą-
czenia są charakterystyczne dla sztuki najnowszej 
od czasów francuskiego artysty Marcela Duchampa 
i noszą nazwę sztuki konceptualnej. Taka forma dzia-
łań artystycznych jest często wyrazem buntu wobec 
konwencjonalnego postrzegania sztuki.
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Zadanie dla Ciebie:
Dziś zajmiemy się tworzeniem rzeźb z elementami 
natury. Nie drukuj karty! To będzie dla Ciebie punkt 
wyjścia i inspiracja. Pomyśl, jaki przedmiot możesz 
zmodyfikować, by stał się rzeźbą. Pamiętaj, że rzeźby 
są przestrzenne. Może to być pudełko z gałązkami 
w środku lub talerz z ustawioną na powierzchni zapa-
loną lampką nocną. Możesz użyć kilku przedmiotów. 
Zestaw je, skomponuj i wykonaj zdjęcie Twojej rzeźbie. 
Niech to będzie chwilowa kompozycja, nie trzeba jej 
mocować ani sklejać. Puść wodze fantazji i nadaj nowe 
życie przedmiotom. Niech nic nie będzie rzeczywiste! 
Zaskocz siebie i swoich odbiorców! To czas na szalone 
rozwiązania! Możesz podpisać swoje dzieło, ale użyj 
tylko imienia!

Zadanie dla dorosłych:

Niech Twój mały artysta nie będzie skrępowany! 
Niech użyje przedmiotów domowych w niekonwen-
cjonalny sposób.

Może zrobicie to razem? Niech ta twórcza koor-
dynacja będzie dla Was szczęśliwym momentem dnia.



Noc Miry z Indii
Fotografia przedstawia pracę wykonaną techniką pasteli przez 10 letnią Mirę Pulin z dalekich Indii.

Dzięki uprzejmości Galerii i Ośrodka Plastycznej Twórczości Dziecka w Toruniu (galeriadziecka.com)
tytuł

Mira Pulin
autor
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Zadanie 
twórcze 10
Noc! Jedni ją uwielbiają (szczególnie artyści i dzieci 
☺), w innych budzi przerażenie. Jest pełna tajemnic, 
pobudza wyobraźnię, uwodzi atmosferą niezwykłych 
zjawisk. Ma w sobie coś z magii… W rzeczywistym 
świecie natomiast, przynajmniej w naszej części świata, 
noc to - po prostu - ta część doby, w której słońce 
znajduje się poniżej linii horyzontu. Czas nocy to 
okres od zmierzchu do świtu. U nas trwa kilka godzin, 
w innych regionach świata (np. na Islandii) nawet 
pół roku. Następujące po sobie pory dnia i nocy, są 
charakterystyczne nie tylko dla Ziemi. Pojawiają się 
na wszystkich planetach krążących wokół gwiazd. 
Noc kojarzy się nam z marzeniem sennym, czasem 
spokoju i relaksu. To, co śnimy bywa zdumiewające 
dla nas samych. Nawet gdy nie są to koszmary, treść 
snu potrafi zaskoczyć swym niezwykłym przebiegiem, 
przypadkowością zdarzeń i absurdalnymi okolicz-
nościami. Sen jest nieprzewidywalny. Podobnie jest 
z nocnymi przygodami dzieci, którym rodzice pozwa-
lają iść późno spać albo zorganizować pidżama party 
z grupą rówieśników. To dlatego tak atrakcyjna dla 
dzieci jest Europejska Noc Muzeów – wydarzenie, 
które tradycyjnie odbywa się w drugim tygodniu 
maja i polega na udostępnianiu właśnie w godzinach 
nocnych oferty muzeów, galerii i instytucji kultury. 
Tegoroczna Noc Muzeów odbędzie się w przestrze-
ni wirtualnej. Niech to będzie nasz trop dla 10-go 
zadania! Tym razem stworzymy wirtualną kolekcję 
nocnych przygód – takich, o jakich tylko sobie zama-
rzymy. Niech będzie międzynarodowo i ogólnopolsko! 
Przecież nasza inspiracją jest praca Miry – dziewczyn-
ki z dalekich Indii… To praca, którą udostępniła nam 
Galeria i Ośrodek Plastycznej Twórczości Dziecka 
w Toruniu.
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Zadanie dla Ciebie:

Dziś zajmiemy się malowaniem pastelami na ciem-
nym tle.

Nie drukuj karty! Niech to będzie dla Ciebie 
tylko punkt wyjścia i inspiracja. Do dzisiejszej pracy 
niezbędna będzie za to ciemna kartka papieru i paste-
le. Kartka może być granatowa, niebieska lub czar-
na. Format dowolny. Wyobraź sobie najpiękniejszą 
nocną przygodę – może nią być też dziwny sen, który 
pamiętasz. Następnie weź do ręki pastele (suche albo 
tłuste) i namaluj to, co „przyszło Ci do głowy” – jako 
wyobrażone lub wyśnione. Pokaż nam nocne eskapady 
w lesie, tak jak zrobiła to Mira, lot balonem nad pola-
mi, kąpiel w rzece w blasku księżyca albo coś jeszcze 
innego, zupełnie niewiarygodnego. Zwróć uwagę 
na światło. To nocne jest inne niż za dnia. Możesz je 
zaobserwować przez okno zanim pójdziesz spać…

Na koniec możesz podpisać swoje dzieło, ale użyj 
tylko imienia!

Zadanie dla dorosłych:

Opowiedz dziecku swój sen, najlepiej ten dziwny, ten, 
który Cię zaintrygował tak bardzo, że nie sposób go 
zapomnieć.
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Wąż Pawła
Praca Pawła Graji – artysty, twórcy m.in. cyklu spacerów 

 pn. „śląsko-zagłębiowskie szwendania okoliczne”
tytuł

Paweł Graja
autor
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Zadanie 
twórcze 14
Dzisiaj do zabawy plastycznej zainspiruje nas Paweł 
Graja, który uwielbia wędrować. Tematem jego prac 
są zwierzęta i świat przyrody ujęte w zhieratyzowa-
nej uproszczonej i zarazem dekoratywnej formie, 
tak, że stają się rodzajem symbolu, abstrakcji. Prace 
Pawła nawiązują do sztuki różnych kultur. Najsil-
niej jednak przywołują sztukę Aborygenów, czyli 
najstarszych mieszkańców Australii. Dzieła artystów 
aborygeńskich opowiadały różne plemienne historie, 
przekazywane z pokolenia na pokolenie. Opowia-
dały o mitycznym powstaniu świata i o tajemnicach 
społeczności. Aborygeni zwykle sięgają też po formy 
abstrakcyjne, w których wykorzystują wzory z plam 
i figury geometryczne. Jednym z charakterystycznych 
elementów sztuki aborygeńskiej jest technika malo-
wania kropkami. Do niej również nawiązuje Paweł. 
Cieniutkim pędzelkiem, kropka po kropce, nanosi 
farbę akrylową na deskę lub płótno, tak, że koniec 
końców z chaosu kropek wyłania się wąż, krewetka 
lub żaba.
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Zadanie dla Ciebie:

Nie drukuj karty. Niech będzie dla Ciebie tylko inspi-
racją! Malowaliśmy już ludzi, rośliny, motyle. Dziś 
czas na Wasze ulubione zwierzęta. Pomyśl o tym, jakie 
zwierzę jest dla Ciebie ważne. Jakie ma cechy? Co cię 
w nim fascynuje? Twoje ulubione zwierzę mieszka 
w lesie? w dżungli? a może w Twoim pokoju? Istnieje 
naprawdę, czy może tylko w bajce, książce, fantazji? 
Pokaż je nam. Możesz je naszkicować ołówkiem lub 
namalować farbą. Wystarczy kilka kresek lub plam. 
Dzięki Tobie stworzymy dobre i przyjazne miejsce 
dla zwierząt w naszej galerii.

Zadanie dla dorosłych:

Opowiedz dziecku dlaczego chronimy niektóre 
gatunki zwierząt. Opowiedz mu kim jest David 
Attenborough?

Może oglądniecie wspólnie jego film przyrodniczy 
o zwierzętach? Niektóre są dostępne bezpłatnie – np. 
te na BBC Earth.



Drzewo Julki
tytuł

Julia
autor
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Zadanie 
twórcze 16
Drzewo. Słowo to budzi w nas skojarzenia z potęgą 
natury, pięknem przyrody, szumem liści i czymś 
przyjemnym, relaksującym. Drzewa, choć należą 
do świata natury – od zawsze były i są związane ze 
światem ludzkiej kultury i sztuki. Od zawsze miały 
też miejsce w świecie ludzkich wierzeń. W kulturach 
przedchrześcijańskich uchodziły za świętość. Słowia-
nie wierzyli na przykład w „drzewo o tysiącu pni”. To 
mityczne drzewo z wielką ilością gałęzi, z ogromnymi 
liśćmi i pięknie pachnącymi kwiatami, miało być 
miejscem wiecznej szczęśliwości, w którym znajdują 
schronienie dusze sprawiedliwych. Wiecznie zielone 
drzewo symbolizowało nieśmiertelność, zaś gubiące 
liście na zimę – śmierć i zmartwychwstanie. Drzewo 
to też często temat dzieł sztuki. Wystarczy spojrzeć na 

„Drzewo Życia” Gustava Klimta, „Czerwone drzewo” 
Pieta Mondriana lub przywołać z pamięci „Drzewo 
Migdałowe” Vincenta van Gogha.
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Zadanie dla Ciebie:

Inspiracją do naszego ostatniego (za to podwójnego) 
zadania twórczego jest praca Julii przedstawiająca 
drzewo i zamieszczona w książce „Alfabet Sztuki 
Dziecka” (zajrzyjcie na stronę 15). Jeśli nie macie tej 
pozycji u siebie w domu, możecie ją pobrać bezpłatnie 
ze strony: https://bit.ly/AlfabetSzDz Zastanówcie się 
jakie lubicie drzewa. Czy są to potężne dęby czy raczej 
strzeliste sosny? A może egzotyczne pinie rosnące 
nad Morzem Śródziemnym? Jeśli już wiecie, możemy 
przystąpić do naszego podwójnego zadania:

1. Zadanie na dziś:

Namaluj, wytnij, narysuj w dowolnej technice najpięk-
niejsze drzewo jakie widzisz w swoim otoczeniu.

2. Zadanie na wakacje:

Sfotografuj w czasie swoich wakacji dowolne drze-
wa telefonem. Może będą to świerki z Tatr? może 
buki z Borów Tucholskich? Na zdjęcia czekamy od 
1 lipca do 31 sierpnia 2020 r. Najpiękniejsze gatunki 
i fotki będziemy prezentować przez całe wakacje!!! 
A najbardziej aktywni fotograficy otrzymają od nas 
nagrody specjalne!!!

Czekamy zatem na Wasze prace zarówno plastycz-
ne jak i fotograficzne!

Zadanie dla dorosłych:

Tym razem i Ty możesz wziąć udział w naszym waka-
cyjnym konkursie.
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